SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS ERECHIM

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA  PRIMEIRA ETAPA

EDITAL Nº 444/GR/UFFS/2022
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
PPGICH/UFFS

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO  SENSU MESTRADO  INTERDISCIPLINAR  EM  CIÊNCIAS  HUMANAS
(PPGICH),  da  Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul,  Campus  Erechim,  em
conformidade com o Edital Nº 444/GR/UFFS/2022, que trata do Processo Seletivo para
Aluno Regular  do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar  em Ciências Humanas
PPGICH/UFFS, com ingresso em 2022.2,  torna público o resultado final da Primeira
Etapa  (avaliação  do  pré-projeto  de  pesquisa  e  do  memorial  descritivo) do  referido
Processo Seletivo.

1 DO RESULTADO FINAL

1.1  Relação  de  candidatos  aprovados  na  Primeira  Etapa  (avaliação  do  pré-projeto  de
pesquisa e do memorial descritivo), em ordem alfabética:

Nº NOME DO CANDIDATO

01 ANA PAULA MODESTO

02 ANDRIELLE ROSÂNGELA SOSTIZZO BERNARDI

03 CAIO AFONSO DA SILVA BRITO

04 CARINI ZAMBIASI VIEIRA

05 CAROLINE PASA

06 CLEUSA FALCÃO

07 DEISE ANNE LONGO

08 DIEGO EBERTZ

09 DIONES ISMAEL GABOARDI

10 DIULIANA CHIARADIA PIMENTEL

11 ELIANA LUÍSA CHIARADIA DA SILVA

12 EMELISE ISABEL DAL’BOSCO

13 FABIANE RIBEIRO PETKOWICZ

14 FABIELLE DOS SANTOS CARDOSO

  SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS ERECHIM

15 GISELE CARLA ZAWADZKI GLANER

16 JOÃO VITOR ANTUNES LINS DOS SANTOS

17 LUANA CARLA TOAZZA

18 LUCAS VICENTE DE OLIVEIRA

19 LUISE BONATO

20 MANOELA ETHYANE PEREIRA MACHADO

21 MARCOS SARDÁ VIEIRA

22 MARIA LUIZA DE SOUZA

23 MATEUS EDUARDO DA ROCHA

24 MILENA ESCHER

25 PATRICIA APARECIDA CZELUSNIAK

26 PAULA SALETE CASADO ZAGO

27 PRISCILA DEMOLINER CZYSZ

28 RAONÍ DE SOUZA CITOLIN

29 ROCHELI KORALEWSKI

30 SANDRA APARECIDA SCHULLER

31 SILVAR ANTÔNIO BOTTON

32 SILVIA SALETE REMOS

33 SILVIO POZZER

34 SONIA VENTURIN

35 SUELEN RADAELI

36 VANESSA PAZA

37 VANUSA DOS SANTOS ZENERE

2  DA ARGUIÇÃO  SOBRE  O  PRÉ-PROJETO,  O  MEMORIAL DESCRITIVO  E  O
CURRÍCULO LATTES
2.1  A segunda  etapa,  por  videoconferência,  de  caráter  classificatório  e  eliminatório,  será
composta  de arguição  sobre o pré-projeto de pesquisa,  o  memorial  descritivo e  o Currículo
Lattes.
2.1.1 Os candidatos selecionados para a segunda etapa deverão submeter-se à arguição oral, por
videoconferência, com os membros da Comissão de Seleção e professores das três Linhas de
Pesquisa.
2.1.2  A arguição oral possui caráter classificatório e eliminatório e avaliará o desempenho do
candidato sobre seu pré-projeto de pesquisa, memorial descritivo e Currículo Lattes.

  SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS ERECHIM

2.1.3  O processo de apresentação do candidato será obrigatoriamente gravado e armazenado
junto ao Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas.  É obrigatória a
imagem em todo o período da entrevista (imagem completa em tela).
2.2 Serão objeto de avaliação da arguição:
I - Articulação do conteúdo do pré-projeto apresentado e seu caráter interdisciplinar;
II - Formação e trajetória acadêmica do candidato;
III - Domínio do candidato acerca do conteúdo da proposta de investigação, inclusive em seus
aspectos teórico-metodológicos.
2.3 Cada membro da banca examinadora que estiver presente na arguição atribuirá uma nota de
0,00 (zero vírgula zero) a 10,00 (dez vírgula zero) ao candidato arguido.
2.4 Será considerado aprovado na segunda etapa do Processo Seletivo o candidato que obtiver
média aritmética das notas dos membros da banca de arguição igual ou superior a 7,00 (sete
vírgula zero).
2.5  A arguição do pré-projeto de pesquisa, do memorial descritivo e do Currículo Lattes será
gravada e não poderá ser assistida pelos demais candidatos.
2.6  Caso haja problemas de conexão, o candidato poderá solicitar, em até 24h após o horário
agendado  para  sua  entrevista,  o  reagendamento  de  entrevista  através  do  e-mail
ps.ppgich@uffs.edu.br, desde que apresente em anexo ao e-mail documentos que comprovem tal
situação.
2.7  Posterior  à  arguição  de  todos  os  candidatos,  será  redigida  a  ata  da  banca,  que  será
encaminhada à Comissão de Seleção.

Erechim-RS, 22 de junho de 2022.

Comissão do Processo Seletivo

PPGICH/UFFS

 UFFS – Campus Erechim

	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA
	EDITAL Nº 444/GR/UFFS/2022
	1 DO RESULTADO FINAL
	1.1 Relação de candidatos aprovados na Primeira Etapa (avaliação do pré-projeto de pesquisa e do memorial descritivo), em ordem alfabética: